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Udhézime pér nxénésin

Testi né total ka 25 pyetje.

Trembédhjeté pyetjet e para jané me zgjedhje, ku do té rrethoni vetém shkronjén pérbri pérgjigjes
s& saktg.

Pyetjet e tjera kané kérkesa qé jané me zgjidhje dhe arsyetim. Prané secilés pyetje ka hapésiré pér
té kryer veprimet e nevojshme. Po ashtu, n€ fund t€ testit €shté 1€né hapésiré pér kryerjen e
veprimeve né ndihmé té zgjidhjes sé pyetjeve.

Koha pér zhvillimin e testit €shté 2 oré e 30 minuta.

Pikét pér secilén kérkesé jan€ dhéné pérbri saj.

Pér pérdorim nga komisioni i vlerésimit

) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Kérkesa
Pikét
; 14 15 16 17 18a | 18b 19 20a | 20b | 21a | 21b | 22a | 22b
Kérkesa
Pikét
) 23a | 23b | 24a | 24b | 25a | 25b
Kérkesa
Pikét
Totali i pikéve KOMISIONI | VLERESIMIT
| U Anétar
e Anétar
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Pér pyetjet 1 - 13 rrethoni vetém shkronjén qé i pérgjigjet alternativés sé sakté.

1. Vlera e shprehjes /8 +3/-27 &shté: 1 piké

A) 5
B) 1
C) 0
D) -1

2. Rrénjé e ekuacionit 2 —2 = 0 &shté numri: 1 piké

A) 0
B) 4
C) 8
D) 10

3. Jepen bashkésité A = |-5,2] dhe B= |1, 6] . Prerja e tyre éshté bashkésia: 1 piké

A) ]-5, 6]
B) L, 2]
C) [1, 2]
D) ]2, 6]

4. Brinjét e nj€ drejtkéndéshi jan€ 4cm dhe 6cm. Njé drejtkéndésh tjetér 1 ngjajshén me té
e ka gjatésiné e brinjés mé t€ vog€l 12cm. Gjeni gjatésing e brinjés tjetér t&€ drejtkéndEshit.

1 piké

A) 14
B) 18
C) 22
D) 26

5. Nése f(X)=2x dhe g(x) = sinX, atéheré f [g(x)] éshté: 1 piké

A) Xsinx
B) 2xsinx
C) 2sinx
D) sin2Xx

- (3 —~ X
6. Jepen vektorét pingulé u = (2} dhe v =[ 3}. Vlera x &shté: 1 piké

A) 2
B) 3
C) 4
D) 6
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10.

11.

12.

13.

Jepen numrat kompleksé z, =1—i dhe z, =1+i. Gjeni z,-2,.

A) 3

Q) 1
D) 0

Nése sin X =0,8 dhe By <X < &, atéheré cos X éshté:

A) -0,8
B) 0.8
C) 0,6
D) 06

1 piké

1 piké

Jepet ekuacioni x> —2x+m=0. Gjeni vlerén e m qé ekuacioni té keté vetém njé rrén;jé reale.

Inekuacioni 1+ x*> <0, pérxeR,

A) nuk ka zgjidhje

B) ka vetém njé€ zgjidhje

C) ka vetém dy zgjidhje

D) ka njé€ bashkési t€ pafundme zgjidhjesh.

Derivati i funksionit y =2x> —3X né pikén X :i éshté:

A) =2
B) 0
C) 2
D) 4

Ekuacioni X* —2X+ y* = 3 paraqet né planin koordinativ:

A) piké

B) rreth

C) hiperbolé

D) cift drejtézash.

cdx L. )
— &shté 1 barabarté me:

X

A)e-1
B) e
00
D) 1

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké
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Pyetjet 14 — 25 jané me zgjidhje dhe arsyetim.

14. Né njé progresion gjeometrik jané dhéné y, —y, =18 dhe herési q=2.
Gjeni shumén e pesé kufizave t€ para té tij.

15. Mesatarja e pesé numrave t€ dhéné €shté 21. Shuma e tre prej tyre Eshté 45.
Gjeni dy numrat e tjeré duke ditur q€ njéri prej tyre €shté sa dyfishi i tjetrit?

16. Njé paralelogram €shté brendashkruar né njé€ rreth. Vértetoni q€ ky paralelogram
éshté drejtkéndéEsh.

17. Gjeni bashkésiné e pércaktimit t& funksionit y =+/X—1+log(4—X’).

2 piké

2 piké

2 piké

3 piké
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18. N& piramidén e rregullt katérkéndore brinja ané€sore €shté 10cm dhe formon me planin e

bazés kéndin 30°.
a) Gjeni brinjén e bazés s¢ piramideés. 2 piké

b) Gjeni véllimin e piramid&s. 2 piké

19. Né njé trekéndésh ABC jepen gjatésité e brinjéve AB = 3cm, AC = 4cm dhe masa e kéndit

ndérmjet tyre m( 2\) =60". Gjeni gjatésing e brinjés sé treté. 2 piké

1 :
20. Jepet vargu: 5 cotgxX; cosX; sin2Xx.

a) Vértetoni se ai €shté progresion gjeometrik. 2 piké
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b) Gjeni vlerat e x € |0, z[ q& progresioni t& jeté rrités. 2 piké

21. Jepet funksioniy = XIn X—X, pér X > 0.

a) Studioni monotoning e funksionit. 2 piké

b) Gjeni vlerén mé té€ vogél té funksionit. 2 piké

22. N& njé kuti jan€ vendosur 7 sfera q€ kané té shénuar secila njé numér nga 1 deri né 7.

Nxirret rastésisht njé grup me 3 sfera nj€herésh.
a) Né sa ményra t€ ndryshme mund té zgjidhet grupi? 1 piké

b) Gjeni probabilitetin g€ né grup té jeté sfera me numrin 1. 1 piké
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23. Jepen drejtézat paralele X+y =0 dhe x+y-2=0.
a) Gjeni largesén ndérmjet drejtézave.

b) Gjeni syprinén e katrorit qé€ 1 ka dy brinjét e kundérta né drejtézat e dhéna.

ax>  pér x<2
8—2X pér x>2

a) Gjeni vlerén e a-sé qé funksioni t€ jeté kudo 1 vazhdueshém.

24. Jepet funksioni f(X) = {

b) Njehsoni syprinén e figurés qé kufizohet nga grafiku i funksionit pér a = 1 dhe
boshti 1 abshisave.

2 pikeé

2 piké

2 piké

3 piké

© AVA 7

11 gershor 2009



Matematiké — Sesioni |
Gjimnazi - drejtimi natyror Varianti A

25. Eshté dhéné rrethi x> +y* =4.

a) T¢€ shkruhet ekuacioni i kordés q€ pérgjysmohet né pikén A(1;1). 2 piké

b) Gjeni vlerén r gé rrethi me ekuacion(x—3)° +(y—4)° =r’ téjeté tangjentsé¢ 1 piké

jashtmi me rrethin e dhéné.
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